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Abstrakt (česky)

Cílem bakalářské práce je představit systém dalšího profesního vzdělávání

knihovníků ve Středočeském kraji. Po uvedení do problematiky následuje vymezení

legislativního rámce, v práci je popsáno pojmosloví včetně jeho vývoje a závěr kapitoly

patří výčtu možných způsobů financování. V další části práce je stručně popsána historie

dalšího profesního vzdělávání knihovníků ve Středočeském kraji od 60. let 20. století do

roku 2005. Hlavní analytická část podrobně seznamuje se současnými vzdělávacími

akcemi, jejich metodami a formami v souvislosti s jednotlivými cílovými skupinami

i konkrétními tématy. Zabývá se obdobím od roku 2006 do roku 2012. Následující část

práce přináší nástin možného dalšího vývoje vzdělávání knihovníků. Zamýšlí se nad

možnými zdroji zásadních a důležitých témat. Jako podklad pro stanovení možných

budoucích forem vzdělávání byl zvolen průzkum mezi metodickými pracovníky. Závěrem

jsou shrnuty možnosti, ale i limity dalšího profesního vzdělávání pracovníků knihoven

Středočeského kraje.

Abstract (in English)

The aim of this thesis is to introduce the system of further professional education of

librarians in Central Bohemian Region. After an introduction to the topic, a definition of

legislative framework follows. The thesis also describes terminology including its

development, the end of the chapter presents a list of possible funding means. The next

section briefly describes the history of further professional education of librarians in

Central Bohemian Region from 1960s to 2005. The main analytical section acquaints the

reader in detail with contemporary educating schemes, their methods and forms in context

of individual target groups and with particular topics, as well. This section works with the

period between 2006 and 2012. Following section brings an outline of possible further

education of librarians. It contemplates possible sources of important and essential topics.

A survey between methodical workers has been chosen as a basis for determining possible

future forms of professional education. The end of the thesis summarizes options as well as

limitations of further professional education of library workers in Central Bohemian

Region.
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Předmluva

Předkládanou bakalářskou práci jsem vypracovala jako svoji absolventskou práci

oboru Informační studia a knihovnictví na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Tato bakalářská práce je vypracována v souladu se schváleným zadáním. Jejím cílem je

představit systém vzdělávání knihovníků ve Středočeském kraji. Při volbě tématu jsem

vycházela ze skutečnosti, že pracuji od roku 2003 v krajském metodickém oddělení SVK

v Kladně a postupně jsem převzala většinu činností spojených s dalším profesním

vzděláváním knihovníků. Jde tedy o téma úzce spojené s mojí praxí v knihovnictví, což mi

umožňuje vložit také osobní pohled na tuto problematiku.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. V první z nich (Úvod) je uvedení do

problematiky dalšího profesního vzdělávání knihovníků. Kapitola druhá (Terminologické

vymezení pojmů, legislativní rámec, financování a koncepce) je zaměřena na vymezení

hlavního pojmosloví, jeho proměny a související pojmy. Je zde popsána související

legislativa a způsoby financování dalšího profesního vzdělávání ve Středočeském kraji.

Třetí kapitola (Stručný historický přehled od 60. let 20. století do roku 2005) popisuje

historii dalšího vzdělávání v kraji od 60. let do roku 2005 včetně. Hlavní čtvrtá kapitola

(Stav vzdělávání knihovníků v letech 2006–2012) je nejobsáhlejší a seznamuje se

současnými vzdělávacími aktivitami, jejich metodami a formami v souvislosti

s jednotlivými cílovými skupinami. V této kapitole jsou rovněž popsány konkrétní

zdrojové oblasti, ze kterých si mohou knihovníci vzdělávací akce vybírat. V závěru

kapitoly je krátce popsán průzkum uskutečněný v roce 2008 mezi knihovníky kraje a jsou

zde vyhodnocena některá data. V páté kapitole (Nástin dalšího vývoje vzdělávání

knihovníků v SK) práce přináší nástin možného dalšího vývoje vzdělávání knihovníků.

Zvlášť se zaměřuje na možná budoucí témata a zvlášť na formy vzdělávání. Součástí je

rovněž vyhodnocení průzkumu uskutečněného mezi metodickými pracovníky pěti

pověřených knihoven kraje. V závěru jsou shrnuty možnosti, ale i limity dalšího profesního

vzdělávání pracovníků knihoven Středočeského kraje.

V práci byly využity následující metody: studium zdrojů, dedukce, analýza

a průzkum. Bylo použito 68 informačních zdrojů, které tvoří legislativní dokumenty,

metodické materiály, odborné články, literatura týkající se další profesního vzdělávání.

Čerpáno bylo také z webových stránek, především Knihovnického institutu NK ČR,

a z interních dokumentů SVK v Kladně. Bylo provedeno interview s bývalým metodickým

pracovníkem SVK v Kladně a doplňující konzultace se současnými metodiky pěti

pověřených knihoven. Při zpracování byly využity také některé výsledky celostátního

průzkumu Analýza mzdové, věkové a vzdělanostní struktury pracovníků knihoven v ČR

(Houšková, Pillerová, 2013), který mapuje situaci v celé ČR a jehož respondenty byly také

knihovny Středočeského kraje, proto analýza poskytuje relevantní obraz také o situaci

v kraji.

Bakalářská práce je vytvořena v souladu s platnými vnitřními předpisy FF UK

a dalšími metodickými pokyny a normativními dokumenty. Text práce (bez příloh) je o

rozsahu 96 925 znaků (tj. 53 normostran). Pro dokladování a přehlednost některých údajů

jsou vloženy tabulky přímo do textu práce. Použitá literatura a další zdroje jsou citovány

dle platné normy ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2, pro citace v textu je použit Harwardský

systém (forma jméno-datum).

Závěrem chci poděkovat především vedoucí mé bakalářské práce PhDr. Mileně

Černé za odborné vedení a poskytnuté konzultace, byly mi při zpracování tématu velice

přínosné. Moje velké poděkování patří také paní Věře Přibylové, bývalé metodičce SVK

v Kladně, za její čas a trpělivost při poskytnutí rozhovoru, z něhož jsem získala cenné

informace. Děkuji metodickým pracovnicím pověřených knihoven za poskytnutou

odbornou konzultaci. Chtěla bych také poděkovat své rodině za podporu při studiu i při

psaní této práce.
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1 Úvod

V České republice je systém školního vzdělávání, jehož součástí jsou školy

zajišťující studium knihovnictví a školy s příbuzným zaměřením. Jsou to střední, vyšší

střední i vysoké školy, které připravují knihovnické a informační profesionály. Absolventi

škol by po příchodu do knihovnické praxe neměli ztratit kontakt se svou odbornou školou,

aby měli jejím prostřednictvím možnost aktivně sledovat nové trendy. Knihovnicko-

-informační obor se velmi rychle proměňuje, nové a stále dokonalejší technologie

ovládající společnost pronikají i do knihoven. Ty musejí být vedeny efektivně a na

profesionální úrovni a předpokladem toho je odborná kvalita knihovníka a jeho další

vzdělávání (International …, 2012).

Ne vždy je však možné, aby absolventi knihovníci i po letech udržovali kontakt se

svou školou. Ani knihovny samotné mnohdy nemohou zajistit kontinuální vzdělávání

svých zaměstnanců. Mohou se však obrátit na Národní knihovnu ČR, krajské knihovny,

specializované knihovny s celostátní působností, které knihovníkům další profesní

vzdělávání poskytnout mohou. Zákonem č. 257 ze dne 29. června 2001, o knihovnách

a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovním

zákonem) je určena jejich vzdělávací, poradenská a metodická činnost. Knihovním

zákonem jsou garantovány také regionální funkce, mezi něž také patří tyto činnosti

a služby. Každá krajská knihovna a další jí pověřené knihovny je poskytují základním

knihovnám v kraji. Jejich prostřednictvím se mohou knihovníci nepřetržitě vzdělávat

v inovačních kurzech, sledovat novinky, aby měli přehled o aktualitách v oboru i po letech

praxe. Tohoto procesu se mohou účastnit i profesní a další organizace, např. SKIP,

SDRUK, UZS. Také Ministerstvo kultury ČR podporuje mimoškolní vzdělávání

knihovníků a finančně na ně přispívá. K tomu jsou určeny dotace z podprogramu VISK2.

Rozvoji lidských zdrojů a tedy i dalšímu profesnímu vzdělávání je věnována jedna kapitola

Koncepce rozvoje knihoven v ČR na léta 2011 – 2015.

Další profesní vzdělávání se v českém knihovnickém prostředí postupně rozvíjelo

od 60. let 20. století. Byla to spolupráce knihoven na různých úrovních a vznikající


[…]


2010 21 137 199 329 15,6

2011 16 78,5 211 325 20,3

2012 22 112 222 424 19,3

Tabulka č. 5 – Statistika vzdělávání knihovníků ve Středočeském kraji v rámci RF
40

Zdroj: výroční zprávy SVK v Kladně za léta 2006–2012

Počet akcí a jejich účastníků byl závislý na odlišných místních podmínkách, jak již

bylo uvedeno výše. Pro rok 2011 bylo zásadní, že došlo k částečnému odlivu účastníků do

vzdělávacího projektu UZS, který je popsán níže (viz oddíl 4.4.5), což se promítlo i do

počtu akcí uskutečněných v tomto roce. Počet vyučovacích hodin jednotlivých tematických

typů vzdělávacích aktivit je uváděn dále v textu. Byly to aktivity, které byly pravidelně

obsaženy v ročních celokrajských plánech a pro knihovníky byly vždy zcela zdarma.

Kromě již popsaných problémů je třeba také zmínit problémy velkého

obsluhovaného regionu – rozlohou i počtem knihoven je SK největší kraj ČR.

Neevidovaná fluktuace personálu knihoven a s tím spojený roztříštěný zájem o jednotlivá

témata znesnadňovaly plánování vzdělávacích akcí. Zároveň četnost veškerých aktivit

v knihovnách i jiných akcí, kterých se knihovníci účastní, násobily problémy s volbou

vhodných termínů anebo znamenaly částečný odliv účastníků. Přesto tyto obtíže zde vždy

byla snaha dodržet stanovený roční plán a systém poskytovaných vzdělávacích služeb.

4.4.1.1 Překladová literatura

Přehled o literárním dění, o novinkách beletristických i populárně naučných knih

bude vždy zásadní požadavek kladený na knihovníky. Zejména pak na pracovníky

akvizice, kteří doplňují fondy veřejných knihoven. Dokládal to také zájem samotných
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 V tabulce nejsou zahrnuty kurzy PC gramotnosti, které byly spolufinancovány MK ČR (podprogram

VISK2).
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pracovníků knihoven pravidelně zjišťovaný při evaluaci a vyhodnocování konkrétních

akcí.

Přednášky zaměřené na jinojazyčnou literaturu byly určeny nejen akvizitérům

a pracovníkům ve službách. Věnovaly se současné národní literatuře vždy za určité období.

Byli při nich představeni významní autoři daného období a oceňovaná díla, která se

objevila v českém překladu. Byl poskytnut také přehled o nakladatelstvích, která se

specializují na vydávání překladů té které národní literatury. Často byly popsány i metody,

pomocí nichž byla díla k překladu vybírána. Součástí přednášek bylo také upozornění na

významné překladatele a v neposlední řadě i přehled o základních dílech odborné literatury

orientované na danou jazykovou oblast. Ve většině případů lektoři připravili pro účastníky

krátký a stručný sylabus, jenž byl k dispozici při zahájení přednášky.

Takto koncipované přednášky dále pokračovaly a volně na sebe navazovaly. Jejich

několikaletá periodicita, odvozená od množství dané národní literární produkce, umožnila

aktuálně a přehledně mapovat současný stav především překladů do českého jazyka. Byl

tak poskytován přehled právě těch titulů, které mohli mít knihovníci ve fondu a mohli

o nich podat potřebné informace svým čtenářům. Přehledná tabulka (viz příloha č. 2)

dokládá, že snahou bylo předkládat knihovníkům ucelené informace především

o národních literaturách evropských zemí, zemí sousedících s ČR a dále zemí, jejichž

literární produkce je objemná a je zde předpoklad, že bude také bohatá na české překlady.

Převážně čtyřhodinové přednášky doprovázené prezentací a vhodně volenými ukázkami

z vybraných knih byly vždy doplněny závěrečnou diskusí. Konaly se minimálně 4x ročně.

4.4.1.2 České literární dění

Stále častější požadavky na přednášky o české literatuře, vyplývající z evaluace,

vedly k oslovení PhDr. Petra Šrámka, PhD.
41

, který vypracoval stručné teze pro cyklus

přednášek pod společným názvem Současné české literární dění (viz příloha č. 3). Bylo

naplánováno připravit optimálně osm setkání ve dvou letech. Na celém cyklu se podíleli

celkem čtyři lektoři
42

a v případě potřeby byli osloveni další odborníci na konkrétní témata,

např. znalec brakové literatury, scifi nebo nakladatelský pracovník. Dvouletá periodicita by

41

pedagog Ústavu české literatury a literní teorie, FF UK

42
Mgr. Marta Ljubková, PhDr. Petr Šrámek Ph.D., PhDr. Dagmar Mocná, PhDr. Vlado Ríša
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umožnila zmapovat aktuálně a přitom relativně podrobně literární události

i „provoz“ na české literární scéně.

V roce 2008 byl cyklus zahájen. Přednášky byly určené především pracovníkům ve

službách a akvizitérům. Při každé z nich se lektor zaměřil na výrazné počiny a zásadní

autory, aby poskytl ucelený přehled o české literatuře. Nutně byl do cyklu zařazen větší

počet přednášek o prozaických dílech, neboť z pochopitelných důvodů, tj. převaha

prozaických děl ve fondech knihoven, největší profesní zájem mají knihovníci právě

o prózu. Lektor hodnotil a doporučil některé stěžejní tituly a autory. Osobní pohled lektora

byl knihovníky vždy dobře přijímán a uznáván, především hodnocení titulů z hlediska

čtivosti a přitažlivosti pro čtenáře. Dostatečný zájem o přednášky s tematikou české

literární produkce a kulturního dění zajistilo pokračování celého cyklu. Jeho další profilace

pak byla závislá na výše zmíněných hodnotících dotaznících, tj. na konkrétních

preferencích účastníků přednášek. Opět to byly čtyřhodinové přednášky doprovázené

názornou prezentací a byly vždy doplněny závěrečnou diskusí.
