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Uvedená bakalářská práce vychází plně ze zadaného úkolu, který splňuje na vysoké obsahové i formální

úrovni.

Přínosem práce je zmapování a zpracování dosavadního průběhu a výsledků profesního vzdělávání

knihovníků ve Středočeském kraji a zejména pak nástin dalšího vývoje tohoto vzdělávání, který vychází nejen

z vyhodnocení uskutečněného průzkumu, ale zejména pak z vlastní dlouholeté praxe autorky práce ve

sledované oblasti. Významným přínosem bude využití této práce v realizaci budoucího vzdělávání knihovníků

v rámci regionálních služeb SVK v Kladně.

V obsahovém zpracování práce pozitivně hodnotím:

- v Úvodu bližší vymezení tématu, resp. zdůvodnění vybraných i záměrně neřešených dílčích témat,

- ve 2. kapitole zasazení problematiky do širších evropských souvislostí s návazností na základní české

/ legislativní/ dokumenty k tématu,

- zpracování historických souvislostí s vědomím návaznosti podstaty spolupráce / tedy profesionálních

vazeb/ mezi krajskou knihovnou a knihovnami nižšího typu,

- přínosnou 5. kapitolu práce zaměřenou na možnosti dalšího vzdělávání knihovníků v daném kraji a

podloženou průzkumem mezi metodickými pracovníky kraje k budoucím tématům a formách

vzdělávání knihovníků,

- práce je dokladem rozsáhlého úsilí spolupráce knihoven v nejrůznějších oblastech a tématech

vycházejících vždy z aktuálních potřeb a reflektujících vývoj oboru daného období,

- tvůrčí přínos autorky ve využitelnosti práce a jejích výsledků v praxi.

Formální úroveň práce:

- slohové zpracování práce a odborný styl vyjadřování jsou na vysoké úrovni,

- kvalitní zpracováni použité literatury a korektnost v citování pramenů v textu práce jsou odpovídající,

- rozsah práce i její formální náležitosti ,vycházející z metodických pokynů FF UK, jsou na požadované

úrovni,

- gramatika textu je bezchybná.

Dotaz k diskuzi obhajoby: jak autorka a event. účastníci kurzů Unie zaměstnaneckých svazů tyto kurzy

hodnotí, resp. které z „dalších množností“ byly hodnoceny nejlépe? / viz 4. Kapitola/.

Závěrem lze konstatovat, že uvedená bakalářská práce splnila na vysoké úrovni všechny požadavky kladené

na závěrečnou práci bakalářského studia oboru INSK FF UK, hodnotím ji jako výbornou a doporučuji ji

k obhajobě.

Aspekt kv. práce Vysvětlení Bodové hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)

stránky práce, splnění zadaného úkolu,

využití výzkumných metod apod.

40 bodů

přínos hodnotí tvůrčí zpracování tématu 15 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a

pramenů v textu, korektnost citování;

hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (

v případě plagiátů je student vyřazen ze

studia bez další obhajoby)

20 bodů

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování; rozsah práce

15 bodů

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

5 bodů

CELKEM max. 95 bodů

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

V Kladně dne 16. Června 2014 PhDr. Milena Černá